



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月10日

上場会社名 株式会社佐藤渡辺
コード番号 1807 URL <http://www.watanabesato.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 直孝

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 石井 哲也

TEL 03-3453-7351

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日

配当支払開始予定日

2024年6月27日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	38,400	10.8	1,650	168.0	1,764	148.8	1,202	169.2
2023年3月期	34,656	7.5	616	75.3	709	72.4	446	74.2

(注) 包括利益 2024年3月期 1,900百万円 (225.4%) 2023年3月期 584百万円 (65.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	391.04		6.0	5.2	4.3
2023年3月期	146.69		2.3	2.2	1.8

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 48百万円 2023年3月期 36百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	35,132	21,140	59.9	6,774.74
2023年3月期	32,276	19,354	59.7	6,323.17

(参考) 自己資本 2024年3月期 21,060百万円 2023年3月期 19,275百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	3,483	437	412	7,622
2023年3月期	187	929	455	4,801

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		100.00	100.00	304	68.2	1.6
2024年3月期		0.00		150.00	150.00	466	38.4	2.2
2025年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00		41.4	

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年3月期期末配当の内訳 普通配当 110.00円 創業100周年記念配当 40.00円

3. 2024年3月22日開催の取締役会において、2024年6月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割することを決議しました。2025年3月期(予想)の1株当たりの年間配当金は、当該株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2025年3月期(予想)の1株当たりの年間配当金は160.00円となります。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	4.2	1,800	9.0	1,850	4.8	1,200	0.2	193.01

(注)2025年3月期(予想)の1株当たり当期純利益については、「2.配当の状況」に注記した株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2025年3月期(予想)の1株当たり当期純利益は386.02円となります。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	3,195,700 株	2023年3月期	3,195,700 株
期末自己株式数	2024年3月期	87,049 株	2023年3月期	147,293 株
期中平均株式数	2024年3月期	3,075,406 株	2023年3月期	3,045,034 株

(参考)個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	35,508	6.0	1,507	156.6	1,659	154.0	1,161	176.3
2023年3月期	33,513	7.9	587	75.5	653	73.5	420	74.6

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	377.76	
2023年3月期	138.07	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2024年3月期	32,867		19,534		59.4	6,283.81		
2023年3月期	30,199		17,946		59.4	5,887.24		

(参考) 自己資本 2024年3月期 19,534百万円 2023年3月期 17,946百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	7.0	1,700	12.7	1,800	8.5	1,180	1.5	189.79

(注)2025年3月期(予想)の1株当たり当期純利益については、「2.配当の状況」に注記した株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2025年3月期(予想)の1株当たり当期純利益は379.59円となります。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

当社は2024年3月22日開催の取締役会において、2024年6月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割することを決議しました。本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(追加情報)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. 個別財務諸表及び主な注記	13
(1) 貸借対照表	13
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	18
5. その他	20
(1) 生産、受注及び販売の状況	20
(2) 役員の異動	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、賃上げによる個人消費の下支えや政府による各種政策の効果などにより緩やかに回復しているものの、国際情勢が引き続き緊迫化するなか、インフレ抑制のための金融引き締め継続といった不確実性の高い世界経済のもとで、先行きについては依然として不透明な状況が続きました。

道路建設業界におきましては、政府関連予算の執行による堅調な公共投資や民間設備投資の持ち直しにより、建設需要は底堅さを維持したものの、受注競争の激化や人材の不足に加え、資材やエネルギー価格の高騰が継続するなど、今後の経営環境は引き続き予断を許さない状況にあります。

このような状況の中で、当社グループは、当連結会計年度を最終年度とする「中期経営計画（2021年度～2023年度）」の数値目標達成に向けてグループ一丸となって取り組んでまいりました。

その結果、受注高は452億3千3百万円（前年同期の受注高は376億1千6百万円）となり、売上高は384億円（前年同期の売上高は346億5千6百万円）となりました。

損益につきましては、経常利益は17億6千4百万円（前年同期の経常利益は7億9百万円）となり、親会社株主に帰属する当期純利益は12億2百万円（前年同期の親会社株主に帰属する当期純利益は4億4千6百万円）となりました。

〔主な受注工事〕

発注者	工事名	工事場所
中日本高速道路（株）	新東名高速道路 谷ヶ山トンネル～新御殿場 I C 間 コンクリート舗装版工事	静岡県
東京港埠頭（株）	令和5年度青海埠頭ヤード改修工事（第1期）	東京都
東日本高速道路（株）	東北自動車道 R6 青森管内舗装補修工事	青森県
西日本高速道路（株）	令和5年度 九州自動車道 北九州高速道路事務所管内 舗装補修工事	福岡県
アートバンライン（株）	（仮称）AVL 広島支店新築工事	広島県

〔主な完成工事〕

発注者	工事名	工事場所
中日本高速道路（株）	新名神高速道路 甲賀土山地区6車線化工事	滋賀県
東京港埠頭（株）	令和4年度 外貿埠頭ヤード舗装及びその他補修工事	東京都
東日本高速道路（株）	東北自動車道 菅生スマート I C 舗装工事	宮城県
国土交通省北陸地方整備局	R3・4 新屋地区舗装その2工事	富山県
首都高速道路（株）	（修）舗装改修工事 2021-2-1	東京都

(2) 当期の財政状態の概況

連結会計年度の資産合計は351億3千2百万円（前連結会計年度比28億5千5百万円増、8.8%増）、流動資産は209億3千7百万円（同26億8千4百万円増、14.7%増）、固定資産は141億9千5百万円（同1億7千1百万円増、1.2%増）となりました。流動資産増加の主な要因は、工事代金の回収などにより現預金が28億2千万円増加したことによるものです。固定資産増加の主な要因は、投資有価証券が株価の変動により7億7千8百万円増加したことによるものです。

当連結会計年度の負債合計は139億9千1百万円（同10億6千3百万円増、8.3%増）、流動負債は105億9千2百万円（同14億4千2百万円増、15.8%増）、固定負債は33億9千8百万円（同3億7千3百万円減、9.9%減）となりました。流動負債増加の主な要因は、期末日が銀行休業日であった影響などにより支払手形・工事未払金等が6億2千5百万円増加したことなどによるものです。固定負債減少の主な要因は、退職給付に係る負債が3億4千2百万円減少したことによるものです。

当連結会計年度の純資産合計は211億4千万円（同17億8千6百万円増、9.2%増）となりました。純資産増加の主な要因は、利益剰余金が9億3千4百万円増加したことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動による資金の増加は34億8千3百万円（前連結会計年度は1億8千7百万円の増加）となりました。主な増加の要因は、税金等調整前当期純利益と売上債権の減少によるものです。また、主な減少の要因は法人税等の支払いによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動による資金の減少は4億3千7百万円（前連結会計年度は9億2千9百万円の減少）となりました。主な減少の要因は、有形固定資産の取得による支出です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動による資金の減少は4億1千2百万円（前連結会計年度は4億5千5百万円の減少）となりました。主な減少の要因は、配当金の支払いによる支出です。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率 (%)	51.3	55.2	58.3	59.7	59.9
時価ベースの自己資本比率 (%)	17.2	29.7	26.8	23.1	34.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.5	0.1	0.0	0.5	0.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	95.1	73.7	299.0	27.3	332.7

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※営業キャッシュ・フローおよび利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」および「利息の支払額」を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後のわが国経済の見通しにつきましては、緩やかな回復の継続が期待されるものの、不安定な国際情勢による地政学リスクや金融規則の強化による世界経済の減速リスクなど、引き続き注視が必要な状況であります。

道路建設業界におきましては、公共投資や民間設備投資は引き続き堅調に推移することが見込まれるものの、受注環境が一段と厳しくなることも懸念されます。また、原材料価格の高騰や人材需要の高まりなどによる建設コストの上昇に加え、建設業においても時間外労働の上限規制が適用されるなど、今後の経営環境は引き続き予断を許さない状況にあります。

このような環境のもと、当社グループは、変革と学習文化の醸成および持続可能性への取り組みをテーマとする「佐藤渡辺グループ中期経営計画（2024～2026年度）」を新たに策定し、数値目標の達成に向け、グループ一丸となって取り組んでまいります。経営信条である「社会の求めるものに応えることを通し、社会に奉仕する。」を実践することにより、すべてのステークホルダーから信頼されるよう、さらなる企業価値の向上に努めてまいります。

通期（2025年3月期）の連結業績につきましては、売上高400億円、営業利益18億円、経常利益18億5千万円、親会社株主に帰属する当期純利益12億円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務は日本国内中心で行われており、国際的な資金調達を行っておりませんので、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,801,971	7,622,969
受取手形・完成工事未収入金等	12,276,422	12,144,688
未成工事支出金	718,861	729,802
販売用不動産	1,487	1,487
その他の棚卸資産	218,759	242,731
未収法人税等	34,817	-
未収消費税等	45,529	-
その他	160,117	200,043
貸倒引当金	△5,325	△4,634
流動資産合計	18,252,641	20,937,089
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	9,212,658	9,048,931
機械、運搬具及び工具器具備品	9,175,719	9,090,519
土地	5,961,465	5,959,027
建設仮勘定	6,174	86,100
その他	281,827	293,784
減価償却累計額	△14,609,120	△14,682,381
有形固定資産合計	10,028,725	9,795,981
無形固定資産		
のれん	191,907	153,525
その他	238,657	193,534
無形固定資産合計	430,564	347,060
投資その他の資産		
投資有価証券	2,687,704	3,466,299
長期貸付金	25,661	25,568
破産更生債権等	47,591	9,370
繰延税金資産	779,765	429,642
その他	63,163	129,626
貸倒引当金	△39,004	△8,255
投資その他の資産合計	3,564,882	4,052,252
固定資産合計	14,024,172	14,195,294
資産合計	32,276,813	35,132,383

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,262,246	7,888,012
1年内返済予定の長期借入金	48,996	40,870
未払法人税等	255,895	416,087
未払消費税等	14,267	248,545
未成工事受入金	573,018	792,527
賞与引当金	364,705	382,874
完成工事補償引当金	6,790	8,824
工事損失引当金	31,200	21,000
設備関係支払手形	70,434	-
設備関係電子記録債務	-	10,829
その他	522,489	783,406
流動負債合計	9,150,043	10,592,980
固定負債		
長期借入金	40,870	-
退職給付に係る負債	2,553,412	2,210,537
再評価に係る繰延税金負債	886,522	886,522
長期預り金	156,000	156,000
その他	135,675	145,716
固定負債合計	3,772,480	3,398,776
負債合計	12,922,524	13,991,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,751,500	1,751,500
資本剰余金	935,625	914,450
利益剰余金	15,005,357	15,940,174
自己株式	△424,180	△249,435
株主資本合計	17,268,303	18,356,689
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	463,996	1,042,366
土地再評価差額金	1,698,058	1,698,058
退職給付に係る調整累計額	△154,771	△36,802
その他の包括利益累計額合計	2,007,284	2,703,622
非支配株主持分	78,702	80,314
純資産合計	19,354,289	21,140,626
負債純資産合計	32,276,813	35,132,383

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	34,656,611	38,400,251
売上原価	31,891,555	34,343,872
売上総利益	2,765,055	4,056,378
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	965,646	1,042,944
賞与引当金繰入額	83,401	86,107
退職給付費用	44,863	48,035
減価償却費	56,096	80,229
その他	998,922	1,148,104
販売費及び一般管理費合計	2,148,931	2,405,421
営業利益	616,124	1,650,957
営業外収益		
受取利息	965	1,044
受取配当金	38,632	39,644
貸倒引当金戻入額	4,214	4,985
持分法による投資利益	36,798	48,623
その他	23,808	34,387
営業外収益合計	104,420	128,685
営業外費用		
支払利息	6,877	10,475
その他	4,317	4,504
営業外費用合計	11,194	14,980
経常利益	709,350	1,764,662
特別利益		
固定資産売却益	27,514	9,752
抱合せ株式消滅差益	-	59,286
特別利益合計	27,514	69,039
特別損失		
固定資産売却損	-	89
固定資産除却損	6,284	49,971
減損損失	155	5,016
特別損失合計	6,439	55,078
税金等調整前当期純利益	730,425	1,778,623
法人税、住民税及び事業税	256,606	520,023
法人税等調整額	25,011	54,378
法人税等合計	281,618	574,402
当期純利益	448,806	1,204,221
非支配株主に帰属する当期純利益	2,133	1,611
親会社株主に帰属する当期純利益	446,673	1,202,609

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	448,806	1,204,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	211,586	576,982
退職給付に係る調整額	△76,655	117,968
持分法適用会社に対する持分相当額	361	1,387
その他の包括利益合計	135,292	696,338
包括利益	584,099	1,900,559
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	581,965	1,898,948
非支配株主に係る包括利益	2,133	1,611

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,751,500	939,993	14,923,177	△455,766	17,158,903
当期変動額					
剰余金の配当			△364,492		△364,492
親会社株主に帰属する 当期純利益			446,673		446,673
自己株式の取得				△26	△26
自己株式の処分		△4,367		31,612	27,244
連結範囲の変動に伴う 利益剰余金の増加額					-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	△4,367	82,180	31,585	109,399
当期末残高	1,751,500	935,625	15,005,357	△424,180	17,268,303

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	252,049	1,698,058	△78,115	1,871,992	76,568	19,107,464
当期変動額						
剰余金の配当						△364,492
親会社株主に帰属する 当期純利益						446,673
自己株式の取得						△26
自己株式の処分						27,244
連結範囲の変動に伴う 利益剰余金の増加額						-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	211,947	-	△76,655	135,292	2,133	137,425
当期変動額合計	211,947	-	△76,655	135,292	2,133	246,824
当期末残高	463,996	1,698,058	△154,771	2,007,284	78,702	19,354,289

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,751,500	935,625	15,005,357	△424,180	17,268,303
当期変動額					
剰余金の配当			△304,840		△304,840
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,202,609		1,202,609
自己株式の取得				△228	△228
自己株式の処分		△21,175		174,973	153,798
連結範囲の変動に伴う 利益剰余金の増加額			37,047		37,047
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			-		-
当期変動額合計	-	△21,175	934,816	174,745	1,088,386
当期末残高	1,751,500	914,450	15,940,174	△249,435	18,356,689

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	463,996	1,698,058	△154,771	2,007,284	78,702	19,354,289
当期変動額						
剰余金の配当						△304,840
親会社株主に帰属する 当期純利益						1,202,609
自己株式の取得						△228
自己株式の処分						153,798
連結範囲の変動に伴う 利益剰余金の増加額						37,047
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	578,370	-	117,968	696,338	1,611	697,950
当期変動額合計	578,370	-	117,968	696,338	1,611	1,786,336
当期末残高	1,042,366	1,698,058	△36,802	2,703,622	80,314	21,140,626

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	730,425	1,778,623
減価償却費	568,998	624,381
のれんの償却額	-	38,381
株式報酬費用	-	53,048
減損損失	155	5,016
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	78,164	△175,403
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4,241	△31,647
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△135,015	7,094
受取利息及び受取配当金	△39,597	△40,689
支払利息	6,877	10,475
持分法による投資損益 (△は益)	△36,798	△48,623
その他の営業外損益 (△は益)	△19,491	△30,387
有形固定資産売却損益 (△は益)	△27,514	△9,663
有形固定資産除却損	6,284	49,971
抱合せ株式消滅差益	-	△59,286
売上債権の増減額 (△は増加)	165,729	431,667
棚卸資産の増減額 (△は増加)	34,303	△33,031
仕入債務の増減額 (△は減少)	△737,190	587,106
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△105,266	278,837
その他	9,448	347,853
小計	495,271	3,783,723
利息及び配当金の受取額	39,597	40,689
利息の支払額	△6,877	△10,471
法人税等の支払額	△356,166	△346,197
その他	15,856	15,781
営業活動によるキャッシュ・フロー	187,682	3,483,524
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△369,586	△374,196
有形固定資産の売却による収入	25,931	12,855
有形固定資産の除却による支出	△2,530	△2,256
無形固定資産の取得による支出	△86,891	△75,467
貸付けによる支出	△29,150	△26,380
貸付金の回収による収入	26,206	26,950
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△490,780	-
その他	△2,888	513
投資活動によるキャッシュ・フロー	△929,689	△437,980
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△48,996	△48,996
リース債務の返済による支出	△42,420	△58,795
自己株式の取得による支出	△26	△228
配当金の支払額	△364,324	△304,401
財務活動によるキャッシュ・フロー	△455,767	△412,421
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,197,775	2,633,122
現金及び現金同等物の期首残高	5,999,746	4,801,971
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	61,473
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	126,400
現金及び現金同等物の期末残高	4,801,971	7,622,969

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は2023年6月28日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月27日付で、譲渡制限付株式報酬として自己株式12,151株の処分を行っております。また、2023年8月9日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月30日付で、従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブとして自己株式48,610株の処分を行っております。この結果、当連結累計期間において、その他資本剰余金が2千1百万円減少し、自己株式が1億7千4百万円減少しました。

当連結会計期間末において資本剰余金が9億1千4百万円、自己株式が2億4千9百万円となっております。

(追加情報)

(株式分割)

当社は、2024年3月22日開催の取締役会決議に基づき、2024年6月1日付で株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更を行います。

1. 株式分割の目的

株式分割することにより、投資単位当たりの金額を引き下げ、当社株式の流動性を高めるとともに、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2024年5月31日を基準日とし、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有普通株式1株につき、2株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

①株式分割前の発行株式数	3,195,700株
②今回の分割により増加する株式数	3,195,700株
③株式分割後の発行済株式総数	6,391,400株
④株式分割後の発行可能株式数	24,000,000株

(3) 分割の日程

①基準日公告日	2024年5月16日
②基準日	2024年5月31日
③効力発生日	2024年6月1日

(4) 1株当たり情報に及ぼす影響

株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は以下のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	3,161.58円	3,387.37円
1株当たり当期純利益金額	73.34円	195.52円

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. その他

(1) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

(2) 配当について

今回の株式分割は、2024年6月1日を効力日としておりますので、配当基準日を2024年3月31日とする2024年3月期の期末配当金につきましては、株式分割前の株式が対象となります。

(セグメント情報等)

当社グループは、建設事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	6,323.17円	6,774.74円
1株当たり当期純利益金額	146.69円	391.04円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	446,673	1,202,609
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (千円)	446,673	1,202,609
普通株式の期中平均株式数 (千株)	3,045	3,075

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	19,354,289	21,140,626
普通株主に係る純資産額 (千円)	19,275,587	21,060,312
差額の内訳 (千円)		
非支配株主持分	78,702	80,314
普通株式の発行済株式数 (千株)	3,195	3,195
普通株式の自己株式数 (千株)	147	87
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (千株)	3,048	3,108

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,651,752	6,314,388
受取手形	710,037	596,284
電子記録債権	578,475	897,475
完成工事未収入金	9,309,742	8,897,918
売掛金	1,195,749	1,082,621
未成工事支出金	685,533	719,936
材料貯蔵品	201,548	217,050
未収消費税等	37,544	-
前払費用	21,345	67,245
従業員に対する短期貸付金	12,638	12,161
その他	119,102	115,172
貸倒引当金	△2,342	-
流動資産合計	16,521,127	18,920,254
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,093,300	6,929,508
減価償却累計額	△4,417,572	△4,423,687
建物(純額)	2,675,727	2,505,820
構築物	1,799,666	1,789,791
減価償却累計額	△1,401,387	△1,421,965
構築物(純額)	398,278	367,826
機械及び装置	7,625,058	7,550,148
減価償却累計額	△6,989,195	△7,002,966
機械及び装置(純額)	635,862	547,182
車両運搬具	5,490	4,290
減価償却累計額	△5,489	△4,289
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	754,917	728,063
減価償却累計額	△691,924	△683,684
工具、器具及び備品(純額)	62,992	44,378
土地	5,868,341	5,865,903
リース資産	209,585	223,032
減価償却累計額	△90,000	△88,808
リース資産(純額)	119,585	134,224
建設仮勘定	6,174	32,300
有形固定資産合計	9,766,962	9,497,636
無形固定資産		
ソフトウェア	201,941	156,610
電話加入権	14,942	14,972
リース資産	16,705	16,033
無形固定資産合計	233,589	187,616

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	1,308,360	2,139,746
関係会社株式	1,635,738	1,625,738
出資金	4,610	4,610
従業員に対する長期貸付金	25,661	25,568
破産更生債権等	46,715	8,614
繰延税金資産	651,369	358,874
その他	43,241	106,283
貸倒引当金	△38,170	△7,535
投資その他の資産合計	3,677,527	4,261,901
固定資産合計	13,678,079	13,947,154
資産合計	30,199,206	32,867,409

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	3,607,340	590,226
電子記録債務	-	3,464,904
工事未払金	3,415,755	3,501,563
1年内返済予定の長期借入金	48,996	40,870
リース債務	43,153	40,514
未払金	242,864	421,037
未払費用	119,047	157,361
未払法人税等	246,318	381,924
未払消費税等	-	219,438
未成工事受入金	555,834	765,874
預り金	74,180	110,288
賞与引当金	340,600	349,250
完成工事補償引当金	5,600	6,100
工事損失引当金	31,200	21,000
設備関係支払手形	70,434	-
設備関係電子記録債務	-	10,829
その他	-	8,700
流動負債合計	8,801,325	10,089,883
固定負債		
長期借入金	40,870	-
リース債務	106,202	124,620
長期預り金	156,000	156,000
再評価に係る繰延税金負債	886,522	886,522
退職給付引当金	2,250,947	2,072,744
資産除去債務	10,633	3,455
固定負債合計	3,451,175	3,243,343
負債合計	12,252,500	13,333,226
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,751,500	1,751,500
資本剰余金		
資本準備金	600,000	600,000
その他資本剰余金	335,625	314,450
資本剰余金合計	935,625	914,450
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	13,522,904	14,379,829
利益剰余金合計	13,522,904	14,379,829
自己株式	△424,180	△249,435
株主資本合計	15,785,849	16,796,344
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	462,797	1,039,779
土地再評価差額金	1,698,058	1,698,058
評価・換算差額等合計	2,160,856	2,737,838
純資産合計	17,946,706	19,534,182
負債純資産合計	30,199,206	32,867,409

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高		
完成工事高	29,022,052	31,018,158
製品売上高	4,491,492	4,489,968
売上高合計	33,513,545	35,508,126
売上原価		
完成工事原価	26,545,150	27,835,829
製品売上原価	4,378,290	4,054,956
売上原価合計	30,923,440	31,890,786
売上総利益		
完成工事総利益	2,476,902	3,182,328
製品売上総利益	113,202	435,011
売上総利益合計	2,590,104	3,617,339
販売費及び一般管理費		
役員報酬	141,038	128,056
従業員給料手当	934,467	952,715
賞与引当金繰入額	79,019	74,529
退職金	-	10,297
退職給付費用	44,406	46,222
法定福利費	147,516	144,836
福利厚生費	39,669	53,420
修繕維持費	7,557	7,959
事務用品費	80,960	82,194
通信交通費	88,619	95,776
動力用水光熱費	14,933	13,574
研究開発費	60,869	61,293
広告宣伝費	15,246	18,614
交際費	5,653	34,208
寄付金	1,213	3,943
地代家賃	25,465	28,424
減価償却費	55,106	79,117
租税公課	92,628	102,911
保険料	33,655	34,941
雑費	134,311	136,372
販売費及び一般管理費合計	2,002,338	2,109,410
営業利益	587,765	1,507,929

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業外収益		
受取利息	962	1,042
受取配当金	47,185	127,258
保険関連収入	6,496	6,849
受取賃貸料	6,794	6,877
貸倒引当金戻入額	3,886	6,315
その他	9,225	17,677
営業外収益合計	74,550	166,021
営業外費用		
支払利息	6,852	9,782
その他	1,976	4,440
営業外費用合計	8,828	14,223
経常利益	653,486	1,659,727
特別利益		
固定資産売却益	27,514	9,752
抱合せ株式消滅差益	-	59,286
特別利益合計	27,514	69,039
特別損失		
固定資産除却損	6,284	49,971
減損損失	155	5,016
特別損失合計	6,439	54,988
税引前当期純利益	674,562	1,673,779
法人税、住民税及び事業税	230,960	466,252
法人税等調整額	23,163	45,760
法人税等合計	254,123	512,013
当期純利益	420,438	1,161,765

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,751,500	600,000	339,993	939,993	13,466,959	13,466,959
当期変動額						
剰余金の配当					△364,492	△364,492
当期純利益					420,438	420,438
自己株式の取得						
自己株式の処分			△4,367	△4,367		
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	△4,367	△4,367	55,945	55,945
当期末残高	1,751,500	600,000	335,625	935,625	13,522,904	13,522,904

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評 価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△455,766	15,702,686	251,211	1,698,058	1,949,269	17,651,955
当期変動額						
剰余金の配当		△364,492				△364,492
当期純利益		420,438				420,438
自己株式の取得	△26	△26				△26
自己株式の処分	31,612	27,244				27,244
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			211,586		211,586	211,586
当期変動額合計	31,585	83,163	211,586	-	211,586	294,750
当期末残高	△424,180	15,785,849	462,797	1,698,058	2,160,856	17,946,706

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,751,500	600,000	335,625	935,625	13,522,904	13,522,904
当期変動額						
剰余金の配当					△304,840	△304,840
当期純利益					1,161,765	1,161,765
自己株式の取得						
自己株式の処分			△21,175	△21,175		
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	△21,175	△21,175	856,924	856,924
当期末残高	1,751,500	600,000	314,450	914,450	14,379,829	14,379,829

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評 価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△424,180	15,785,849	462,797	1,698,058	2,160,856	17,946,706
当期変動額						
剰余金の配当		△304,840				△304,840
当期純利益		1,161,765				1,161,765
自己株式の取得	△228	△228				△228
自己株式の処分	174,973	153,798				153,798
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			576,982		576,982	576,982
当期変動額合計	174,745	1,010,494	576,982	—	576,982	1,587,476
当期末残高	△249,435	16,796,344	1,039,779	1,698,058	2,737,838	19,534,182

5. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

(単位：百万円)

			前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		比較増減
			金額	構成比	金額	構成比	金額
前期繰越高	工事部門	舗装工事	10,664	88.2	12,721	86.3	2,056
		土木工事等	1,427	11.8	2,012	13.7	585
		計	12,092	100.0	14,734	100.0	2,642
	製品等販売部門		—	—	—	—	—
	合計		12,092	100.0	14,734	100.0	2,642
受注高	工事部門	舗装工事	26,236	72.6	31,471	74.7	5,235
		土木工事等	5,427	15.0	6,155	14.6	727
		計	31,664	87.6	37,626	89.3	5,962
	製品等販売部門		4,491	12.4	4,489	10.7	△1
	合計		36,155	100.0	42,116	100.0	5,961
売上高	工事部門	舗装工事	24,179	72.1	25,525	71.9	1,346
		土木工事等	4,842	14.4	5,492	15.5	649
		計	29,022	86.6	31,018	87.4	1,996
	製品等販売部門		4,491	13.4	4,489	12.6	△1
	合計		33,513	100.0	35,508	100.0	1,994
次期繰越高	工事部門	舗装工事	12,721	86.3	18,667	87.5	5,945
		土木工事等	2,012	13.7	2,675	12.5	662
		計	14,734	100.0	21,343	100.0	6,608
	製品等販売部門		—	—	—	—	—
	合計		14,734	100.0	21,343	100.0	6,608

(2) 役員の異動

2024年4月23日付にて既に発表しております。